
A. TITEL

Partnerschapsovereenkomst tussen de leden van de groep van Staten
in Afrika, het Caribisch Gebied en de Stille Oceaan, enerzijds, en de

Europese Gemeenschap en haar Lidstaten, anderzijds;
(met Bijlagen en Protocollen)

Cotonou, 23 juni 2000

B. TEKST

De Nederlandse tekst van de Overeenkomst, met Bijlagen en Proto-
collen, is geplaatst in Trb. 2001, 57.

Voor de Nederlandse tekst van het Besluit van de ACS-EG-Raad van
30 juni 2004, zie Trb. 2005, 295, blz. 1 e.v.

Voor de Nederlandse tekst van de wijzigingsovereenkomst van 25 juni
2005, zie Trb. 2005, 295, blz. 3 e.v.

Voor de Nederlandse tekst van het Besluit van de ACS-EG-Raad van
25 juni 2005, zie Trb. 2005, 295, blz. 48 e.v.

Zie voor een correctie van deze laatste tekst en voor de Nederlandse
tekst van het Besluit van de ACS-EG-Raad van 2 juni 2006 en voor de
Nederlandse tekst van het Intern Akkoord van 17 juli 2006 Trb. 2006,
207.

In dat Tractatenblad dienen op blz. 20 in het Intern Akkoord van 17
juli 2006, artikel 10, eerste lid, tweede alinea, zevende regel, de woor-
den „de artikelen” vóór „11 ter” te worden geschrapt.

Op 16 juli 2007 is te Brussel een besluit genomen tot wijziging van
het Intern Akkoord van 17 juli 2006. De Nederlandse tekst van dat
besluit luidt als volgt:

41 (2000) Nr. 6

T R A C T A T E N B L A D
VAN HET

K O N I N K R I J K D E R N E D E R L A N D E N

JAARGANG 2007 Nr. 209



Besluit van de Raad van 16 juli 2007 tot wijziging van het Intern
Akkoord van 17 juli 2006 tussen de vertegenwoordigers van de
regeringen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen,
betreffende de financiering van de steun van de Gemeenschap
binnen het meerjarig financieel kader voor 2008–2013 voor de

ACS-EG Partnerschapsovereenkomst en de toewijzing van
financiële bijstand ten behoeve van de landen en gebieden overzee

waarop de bepalingen van deel vier van het EG-Verdrag van
toepassing zijn

(2007/549/EG)

De Raad van de Europese Unie,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap,

Gelet op de Partnerschapsovereenkomst tussen de leden van de groep
van staten in Afrika, het Caribisch Gebied en de Stille Oceaan, enerzijds,
en de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, anderzijds, ondertekend
te Cotonou op 23 juni 20001), als herzien en ondertekend in Luxemburg
op 25 juni 20052),

Gelet op het Intern Akkoord tussen de vertegenwoordigers van de
regeringen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, betreffende
de financiering van de steun van de Gemeenschap binnen het meerjarig
financieel kader voor 2008–2013 voor de herziene ACS-EG-
Partnerschapsovereenkomst en de toewijzing van financiële bijstand ten
behoeve van de landen en gebieden overzee waarop de bepalingen van
deel vier van het EG-Verdrag van toepassing zijn (hierna het „Intern
Akkoord” genoemd)3), en met name op artikel 1, lid 7, en artikel 8, lid
4,

Gelet op de Toetredingsakte van 20054), en met name op artikel 6, lid
11,

Gezien het door de Commissie ingediende voorstel,

Overwegende hetgeen volgt:
1. Overeenkomstig artikel 6, lid 11, van de Toetredingsakte van 2005,

zijn Bulgarije en Roemenië automatisch toegetreden tot het Intern Ak-
koord, en wel met ingang van de datum van toetreding.

1) PB L 317 van 15.12.2000, blz. 3. Overeenkomst laatstelijk gewijzigd bij
Besluit nr. 1/2006 van de ACP-EG-Raad van ministers (PB L 247 van 9.9.2006,
blz. 22).

2) Besluit van de Raad van 21 juni 2005 betreffende de ondertekening namens
de Europese Gemeenschap van de Overeenkomst tot wijziging van de ACP-EG-
Partnerschapovereenkomst (PB L 209 van 11.8.2005, blz. 26).

3) PB L 247 van 9.9.2006, blz. 32.
4) PB L 157 van 21.6.2005, blz. 203.

2209



2. Krachtens artikel 1, lid 7, van het Intern Akkoord wordt de in lid
2, onder a, van dat artikel bedoelde verdeling, die thans voor Bulgarije
en Roemenië alleen een raming omvat, in geval van toetreding van een
nieuwe staat tot de Europese Unie bij besluit van de Raad gewijzigd.

3. Krachtens artikel 8, lid 4, van het Intern Akkoord wordt de in lid 2
van dat artikel vastgestelde weging, die thans voor Bulgarije en Roeme-
nië slechts een raming omvat, in geval van toetreding van een nieuwe
staat tot de Europese Unie bij besluit van de Raad gewijzigd.

4. De bijdragen en wegingen moeten worden bevestigd,

Besluit:

Artikel 1

De financiële verdeelsleutel en de bijdrage van Bulgarije en Roeme-
nië aan het tiende Europees Ontwikkelingsfonds als vastgesteld in arti-
kel 1, lid 2, onder a, van het Intern Akkoord alsmede de weging van hun
stemmen in het Comité van het Europees Ontwikkelingsfonds als vast-
gesteld in artikel 8, lid 2, van het Intern Akkoord, worden bevestigd.

Artikel 2

Het Intern Akkoord wordt als volgt gewijzigd:
1. in de tabel in artikel 1, lid 2, onder a, worden de haakjes en de

asterisk na de woorden „Bulgarije” en „Roemenië” en de voetnoot „(*)
Geraamd bedrag” geschrapt;

2. in de tabel in artikel 8, lid 2, wordt het volgende geschrapt:
a. de haakjes en de asterisk na de woorden „Bulgarije” en „Roe-

menië” en de vierkante haakjes in de tweede kolom van dezelfde
regels;

b. de voetnoot „(*) Geraamd aantal.”;
c. de regel „Totaal EU-25”, „999”;
d. de haakjes en de asterisk alsmede de vierkante haakjes in de

regel „Totaal EU-27 (*)” „[1 004]”;
3. artikel 8, lid 3, wordt vervangen door:
„Het EOF-Comité spreekt zich uit met een gekwalificeerde meerder-

heid van 724 stemmen op 1 004 stemmen, waarbij ten minste veertien
lidstaten vóór moeten stemmen. De blokkerende minderheid bedraagt
281 stemmen.”.

Artikel 3

Dit besluit wordt van kracht op de dag volgende op die van zijn goed-
keuring.

3 209



GEDAAN te Brussel, 16 juli 2007.

Voor de Raad

De voorzitter

J. SILVA

D. PARLEMENT

Zie Trb. 2002, 14, Trb. 2003, 89, Trb. 2005, 295 en Trb. 2006, 207.

E. PARTIJGEGEVENS

Overeenkomst van 23 juni 2000

Zie Trb. 2001, 57.
Partij Onder-

tekening
Ratificatie Type* In

werking
Opzeg-
ging

Buiten
werking

Angola 23-06-00 28-02-03 R 01-04-03

Antigua en
Barbuda

11-12-00 26-11-01 R 01-04-03

Bahama’s 23-06-00 26-04-01 R 01-04-03

Barbados 23-06-00 27-02-02 R 01-04-03

België 23-06-00 17-01-03 R 01-04-03

Belize 23-06-00 13-09-01 R 01-04-03

Benin 23-06-00 16-01-02 R 01-04-03

Botswana 23-06-00 07-03-02 R 01-04-03

Bulgarije 01-01-07 T 01-01-07

Burkina Faso 23-06-00 06-05-02 R 01-04-03

Burundi 23-06-00 07-02-03 R 01-04-03

Centraal
Afrikaanse
Republiek

23-06-00 28-05-02 R 01-04-03

Comoren, de 23-06-00 04-09-01 R 01-04-03

4209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Congo,
Democratische
Republiek

23-06-00 22-05-02 R 01-04-03

Congo,
Republiek

23-06-00 13-12-02 R 01-04-03

Cook-eilanden 23-06-00 27-06-00 R 01-04-03

Cyprus 01-05-04 T 01-05-04

Denemarken 23-06-00 04-07-01 R 01-04-03

Djibouti 23-06-00 02-10-01 R 01-04-03

Dominica 23-06-00 29-07-02 R 01-04-03

Dominicaanse
Republiek, de

23-06-00 21-12-01 R 01-04-03

Duitsland 23-06-00 14-05-02 R 01-04-03

EG (Europese
Gemeenschap)

23-06-00 27-02-03 R 01-04-03

Equatoriaal
Guinee

23-06-00 26-03-03 R 01-04-03

Eritrea 23-06-00 10-09-01 R 01-04-03

Estland 01-05-04 T 01-05-04

Ethiopië 23-06-00 31-07-01 R 01-04-03

Fiji-eilanden 23-06-00 10-07-01 R 01-04-03

Finland 23-06-00 18-02-02 R 01-04-03

Frankrijk 23-06-00 10-04-02 R 01-04-03

Gabon 23-06-00 14-05-02 R 01-04-03

Gambia 23-06-00 11-02-02 R 01-04-03

Ghana 23-06-00 03-01-02 R 01-04-03

Grenada 23-06-00 17-05-02 R 01-04-03

Griekenland 23-06-00 31-10-02 R 01-04-03

Guinee 23-06-00 28-06-01 R 01-04-03

Guinee-Bissau 23-06-00 28-04-03 R 01-06-03

5 209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Guyana 23-06-00 28-06-01 R 01-04-03

Haïti 23-06-00 25-03-03 R 01-04-03

Hongarije 01-05-04 T 01-05-04

Ierland 23-06-00 28-05-02 R 01-04-03

Italië 23-06-00 12-11-02 R 01-04-03

Ivoorkust 23-06-00 28-01-03 R 01-04-03

Jamaica 23-06-00 16-02-01 R 01-04-03

Kaapverdië 23-06-00 23-10-02 R 01-04-03

Kameroen 23-06-00 21-02-02 R 01-04-03

Kenia 23-06-00 06-04-01 R 01-04-03

Kiribati 23-06-00 13-03-03 R 01-04-03

Lesotho 23-06-00 06-06-01 R 01-04-03

Letland 01-05-04 T 01-05-04

Liberia 23-06-00 04-02-03 R 01-04-03

Litouwen 01-05-04 T 01-05-04

Luxemburg 23-06-00 22-10-02 R 01-04-03

Madagascar 23-06-00 26-07-02 R 01-04-03

Malawi 23-06-00 18-12-00 R 01-04-03

Mali 23-06-00 19-04-01 R 01-04-03

Malta 01-05-04 T 01-05-04

Marshall-
eilanden, de

18-09-00 30-11-00 R 01-04-03

Mauritanië 23-06-00 30-03-01 R 01-04-03

Mauritius 23-06-00 18-09-00 R 01-04-03

Micronesia 17-11-00 08-02-02 R 01-04-03

Mozambique 23-06-00 12-12-01 R 01-04-03

Namibië 23-06-00 07-06-02 R 01-04-03

Nauru 23-06-00 31-03-03 R 01-04-03

6209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Nederlanden,
het Koninkrijk
der
– Nederland
– Ned. Antillen
– Aruba

23-06-00

20-12-02
–
–

R
–
–

01-04-03
–
–

Niger 23-06-00 19-03-02 R 01-04-03

Nigeria 23-06-00 12-03-03 R 01-04-03

Niue 23-06-00 04-12-00 R 01-04-03

Oost-Timor 19-12-05 T 19-12-05

Oostenrijk 03-07-00 17-07-02 R 01-04-03

Palau 23-06-00 31-08-01 R 01-04-03

Papua-Nieuw
Guinea

23-06-00 03-05-02 R 01-04-03

Polen 01-05-04 T 01-05-04

Portugal 23-06-00 10-07-02 R 01-04-03

Roemenië 01-01-07 T 01-01-07

Rwanda 23-06-00 11-04-02 R 01-04-03

Salomons-
eilanden

23-06-00 25-07-02 R 01-04-03

Samoa 23-06-00 16-03-01 R 01-04-03

Sao Tomé en
Principe

23-06-00 04-03-03 R 01-04-03

Senegal 23-06-00 27-02-03 R 01-04-03

Seychellen, de 23-06-00 11-12-00 R 01-04-03

Sierra Leone 23-06-00 04-09-01 R 01-04-03

Sint Kitts en
Nevis

23-06-00 16-07-01 R 01-04-03

Sint Lucia 23-06-00 16-01-02 R 01-04-03

Sint Vincent en
de Grenadines

23-06-00 24-04-02 R 01-04-03

Slovenië 01-05-04 T 01-05-04

7 209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Slowakije 01-05-04 T 01-05-04

Soedan 23-06-00 29-10-01 R 01-04-03

Spanje 23-06-00 19-06-02 R 01-04-03

Suriname 23-06-00 10-04-02 R 01-04-03

Swaziland 23-06-00 23-05-02 R 01-04-03

Tanzania 23-06-00 03-12-01 R 01-04-03

Togo 23-06-00 21-11-01 R 01-04-03

Tonga 23-06-00 02-03-01 R 01-04-03

Trinidad en
Tobago

23-06-00 18-06-02 R 01-04-03

Tsjaad 23-06-00 14-05-02 R 01-04-03

Tsjechië 01-05-04 T 01-05-04

Tuvalu 23-06-00 26-07-01 R 01-04-03

Uganda 23-06-00 03-01-02 R 01-04-03

Vanuatu 23-06-00 06-06-02 R 01-04-03

Verenigd
Koninkrijk, het

23-06-00 17-12-01 R 01-04-03

Zambia 23-06-00 13-05-02 R 01-04-03

Zimbabwe 23-06-00 15-11-02 R 01-04-03

Zuid-Afrika 23-06-00 08-07-02 R 01-04-03

Zweden 23-06-00 20-12-01 R 01-04-03

* O=Ondertekening zonder voorbehoud of vereiste van ratificatie, R=Bekrachtiging,
aanvaarding, goedkeuring of kennisgeving, T=Toetreding, VG=Voortgezette gebonden-
heid, NB=Niet bekend

Overeenkomst van 25 juni 2005

Zie Trb. 2005, 295.
Partij Onder-

tekening
Ratificatie Type* In

werking
Opzeg-
ging

Buiten
werking

Angola 25-06-05

8209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Antigua en
Barbuda

21-12-05

Bahama’s 23-12-05

Barbados 25-06-05 24-05-07 R

België 25-06-05

Belize 25-06-05

Benin 25-06-05

Botswana 25-06-05 12-09-06 R

Burkina Faso 25-06-05 08-10-07 R

Burundi 25-06-05

Centraal
Afrikaanse
Republiek

25-06-05

Comoren, de 14-11-05

Congo,
Democratische
Republiek

25-06-05

Congo,
Republiek

25-06-05

Cook-eilanden 25-06-05 26-06-07 R

Cyprus 01-07-05 08-06-07 R

Denemarken 25-06-05 27-07-07 R

Djibouti 25-06-05 19-09-07 R

Dominica 25-06-05

Dominicaanse
Republiek, de

25-06-05 07-07-07 R

Duitsland 25-06-05

EG (Europese
Gemeenschap)

25-06-05

Equatoriaal
Guinee

19-12-05

Eritrea 25-06-05

9 209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Estland 25-06-05 17-09-07 R

Ethiopië 25-06-05 05-07-07 R

Fiji-eilanden 25-06-05 09-07-07 R

Finland 25-06-05 04-12-06 R

Frankrijk 25-06-05

Gabon 25-06-05 17-09-07 R

Gambia 25-06-05

Ghana 25-06-05

Grenada 25-06-05 31-10-07 R

Griekenland 25-06-05

Guinee 25-06-05

Guinee-Bissau 22-12-05

Guyana 25-06-05 21-05-07 R

Haïti 25-06-05

Hongarije 25-06-05 18-01-061) R

Ierland 25-06-05 03-01-07 R

Italië 25-06-05

Ivoorkust 25-06-05 03-10-07 R

Jamaica 25-06-05

Kaapverdië 25-06-05

Kameroen 25-06-05

Kenia 25-06-05 18-12-06 R

Kiribati 22-12-05

Lesotho 25-06-05 12-09-07

Letland 25-06-05 16-05-07 R

Liberia 25-06-05

Litouwen 25-06-05 19-01-07 R

10209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Luxemburg 25-06-05 04-06-06 R

Madagascar 25-06-05 22-10-07 R

Malawi 25-06-05

Mali 25-06-05 31-05-06 R

Malta 25-06-05 08-10-07 R

Marshall-
eilanden, de

28-12-05

Mauritanië 25-06-05

Mauritius 25-06-05 23-02-07 R

Micronesia 22-12-05

Mozambique 25-06-05 15-01-07 R

Namibië 22-12-05 22-08-07 R

Nauru 28-12-05

Nederlanden,
het Koninkrijk
der

25-06-05

Niger 25-06-05

Nigeria 25-06-05

Niue 25-06-05 26-06-07 R

Oost-Timor 19-12-05

Oostenrijk 25-06-05 03-10-07 R

Palau 28-12-05

Papua-Nieuw
Guinea

25-06-05

Polen 25-06-05

Portugal 25-06-05

Rwanda 25-06-05 01-10-07 R

Salomons-
eilanden

25-06-05 05-12-06 R

Samoa 25-06-05 31-05-07 R

11 209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Sao Tomé en
Principe

19-12-05

Senegal 25-06-05

Seychellen, de 25-06-05 14-11-06 R

Sierra Leone 25-06-05

Sint Kitts en
Nevis

25-06-05

Sint Lucia 25-06-05 21-05-07 R

Sint Vincent en
de Grenadines

25-06-05 27-07-07 R

Slovenië 25-06-05 10-08-06 R

Slowakije 25-06-05

Soedan 25-06-05 28-03-07 R

Spanje 25-06-05 01-08-07 R

Suriname 25-06-05 21-05-07 R

Swaziland 25-06-05

Tanzania 25-06-05 25-01-07 R

Togo 25-06-05

Tonga 22-12-05 27-09-07 R

Trinidad en
Tobago

25-06-05

Tsjaad 25-06-05

Tsjechië 25-06-05 09-07-07 R

Tuvalu 22-12-05

Uganda 25-06-05 24-09-07 R

Vanuatu 25-06-05

Verenigd
Koninkrijk, het

25-06-05

Zambia 25-06-05

Zimbabwe 22-12-05

12209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Zuid-Afrika 25-06-05

Zweden 25-06-05 24-01-07 R

* O=Ondertekening zonder voorbehoud of vereiste van ratificatie, R=Bekrachtiging,
aanvaarding, goedkeuring of kennisgeving, T=Toetreding, VG=Voortgezette gebonden-
heid, NB=Niet bekend

1) In Trb. 2006, 207 was ten onrechte als datum 18-01-05 vermeld.

Intern akkoord van 17 juli 2006

Zie Trb. 2006, 207.
Partij Onder-

tekening
Ratificatie Type* In

werking
Opzeg-
ging

Buiten
werking

België 17-07-06

Bulgarije 01-01-07 T

Cyprus 17-07-06 20-07-07 R

Denemarken 17-07-06 27-07-07 R

Duitsland 17-07-06

Estland 17-07-06 20-09-07 R

Finland 17-07-06 04-04-07 R

Frankrijk 17-07-06

Griekenland 17-07-06

Hongarije 17-07-06 03-09-07 R

Ierland 17-07-06 09-03-07 R

Italië 17-07-06

Letland 17-07-06 29-05-07 R

Litouwen 17-07-06 10-07-07 R

Luxemburg 17-07-06 04-06-07 R

Malta 17-07-06 08-10-07 R

Nederlanden,
het Koninkrijk
der

17-07-06

13 209



Partij Onder-
tekening

Ratificatie Type* In
werking

Opzeg-
ging

Buiten
werking

Oostenrijk 17-07-06 20-09-07 R

Polen 17-07-06

Portugal 17-07-06

Roemenië 01-01-07 T

Slovenië 17-07-06 30-07-07 R

Slowakije 17-07-06 04-08-06 R

Spanje 17-07-06 12-07-07 R

Tsjechië 17-07-06 10-07-07 R

Verenigd
Koninkrijk, het

17-07-06 29-10-07 R

Zweden 17-07-06 29-06-07 R

* O=Ondertekening zonder voorbehoud of vereiste van ratificatie, R=Bekrachtiging,
aanvaarding, goedkeuring of kennisgeving, T=Toetreding, VG=Voortgezette gebonden-
heid, NB=Niet bekend

F. VOORLOPIGE TOEPASSING

Zie Trb. 2005, 295 en Trb. 2006, 207.

G. INWERKINGTREDING

Zie Trb. 2002, 14, Trb. 2003, 89, Trb. 2005, 295 en Trb. 2006, 207.
Het Besluit van 16 juli 2007 tot wijziging van het Intern Akkoord van

17 juli 2006 is ingevolge zijn artikel 3 op 17 juli 2007 in werking getre-
den. Het Intern Akkoord van 17 juli 2006, dat nog niet van kracht is, is
ingevolge deze inwerkingtreding per 17 juli 2007 gewijzigd.

J. VERWIJZINGEN

Voor verwijzingen en andere verdragsgegevens zie Trb. 2001, 57,
Trb. 2002, 14, Trb. 2003, 89, Trb. 2005, 295 en Trb. 2006, 207.

Titel : Handvest van de Verenigde Naties;
San Francisco, 26 juni 1945

Laatste Trb. : Trb. 2007, 50

14209



Titel : Internationaal Verdrag voor de bescherming van
planten;
Rome, 6 december 1951

Laatste Trb. : Trb. 2007, 162

Titel : Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap;
Rome, 25 maart 1957

Laatste Trb. : Trb. 2007, 116

Titel : Derde ACS-EEG-Overeenkomst van Lomé;
Lomé, 8 december 1984

Laatste Trb. : Trb. 2007, 120

Titel : Verdrag betreffende de Europese Unie;
Maastricht, 7 februari 1992

Laatste Trb. : Trb. 2007, 114

Titel : Algemene Overeenkomst betreffende de Handel in
Diensten;
Marrakesh, 15 april 1994

Laatste Trb. : Trb. 2007, 191

Titel : Verdrag tussen het Koninkrijk België, de Tsjechische
Republiek, het Koninkrijk Denemarken, de Bondsrepu-
bliek Duitsland, de Republiek Estland, de Helleense
Republiek, het Koninkrijk Spanje, de Franse Repu-
bliek, Ierland, de Italiaanse Republiek, de Republiek
Cyprus, de Republiek Letland, de Republiek Litouwen,
het Groothertogdom Luxemburg, de Republiek Honga-
rije, de Republiek Malta, het Koninkrijk der Nederlan-
den, de Republiek Oostenrijk, de Republiek Polen, de
Portugese Republiek, de Republiek Slovenië, de Slo-
waakse Republiek, de Republiek Finland, het Konink-
rijk Zweden, het Verenigd Koninkrijk van Groot-
Brittannië en Noord-Ierland (lidstaten van de Europese
Unie) en de Republiek Bulgarije en Roemenië betref-
fende de toetreding van de Republiek Bulgarije en
Roemenië tot de Europese Unie;
Luxemburg, 25 april 2005

Tekst : Trb. 2005, 196 (Nederlands)
Laatste Trb. : Trb. 2007, 6

15 209



Uitgegeven de eerste november 2007.

De Minister van Buitenlandse Zaken,

M. J. M. VERHAGEN

16209

TRB4551
ISSN 0920 - 2218
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2007


